东 台 市 民 政 局
东 台 市 财 政 局
东台市残疾人联合会

东民发〔2017〕55号
关于精神、智力类三、四级困难残疾人享受

生活补贴和护理补贴的通知

各镇人民政府，市经济开发区、沿海经济区、城东新区、西溪景区管委会，市各有关委办局，各有关部门、单位：

为贯彻落实《国务院关于全面建立困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴制度的意见》（国发[2015]52号）、《江苏省关于完善困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴制度的实施意见》（苏政发[2016]15号）、《盐城市关于完善困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴制度的实施意见》（盐政办发[2016]49号）、《盐城市委、市政府关于聚焦富民促进城乡居民增收的十条政策意见》（盐发[2017]8号）等文件关于精神、智力类三、四级困难残疾人生活补贴和护理补贴精神，经市政府同意，现就我市精神、智力类三、四级困难残疾人享受生活补贴和护理补贴相关事项通知如下：

一、补贴对象

（一）困难残疾人生活补贴对象。

具有东台户籍、持有第二代《中华人民共和国残疾人证》（以下简称残疾证），且符合以下条件的残疾人，可以申请困难残疾人生活补贴。

1、低保家庭内的精神、智力三、四级困难残疾人；

2、低保家庭外的无固定收入的精神、智力三、四级困难残疾人。

（二）困难残疾人护理补贴对象。

具有东台户籍、持有第二代残疾证、残疾等级为精神、智力三、四级，且需要长期照护持续6个月以上时间的困难残疾人。

二、补贴标准

（一）生活补贴。没有享受其他福利保障的精神、智力类三、四级困难残疾人生活补贴按低保标准的60%发放；低保内的精神、智力类三、四级困难残疾人生活补贴按低保标准的25%发放。

（二）护理补贴。精神、智力类三、四级困难残疾人护理补贴城镇、农村每人每月分别为120元、80元。

三、申领程序

（一）自愿申请。精神、智力三、四级困难残疾人两项补贴由残疾人向户籍所在地街道办事处或镇、区受理窗口提交书面申请。残疾人的法定监护人，法定赡养、抚养、扶养义务人，所在村民（居民）委员会或其他委托人可以代为办理申请事宜。申请残疾人两项补贴应持有第二代残疾证，并提交户口簿、居民身份证和其他相关证明材料。

（二）逐级审核。街道办事处或镇、区依托社会救助窗口，向社会公开困难残疾人两项补贴申领须知、制式申请材料、办理流程图等信息，方便申请人知悉办理事宜。建立“一门受理、协同办理”机制，对困难残疾人两项补贴申请进行初审。初审合格材料报送市残联进行审核，审核合格后送市民政局审定，残疾人家庭经济状况依托居民家庭经济状况核对机制审核。审定合格的由民政局会同残联报财政局申请拨付资金。

（三）补贴发放。残疾人两项补贴按季度于首月20日前发放。残疾人两项补贴采取社会化形式发放，通过金融机构打卡转账存入补贴对象账户中。非经本人或监护人同意，任何人不得代为保管账户存折，防止和杜绝冒领、重复领取、克扣现象。

（四）定期复核。采取残疾人主动申报和发放部门定期抽查相结合的方式，建立残疾人两项补贴定期复核制度，实行残疾人两项补贴应补尽补、应退则退的动态管理。定期复核内容包括申请人资格条件是否发生变化、补贴是否及时足额发放到位等。

四、经费保障

我市精神、智力类三、四级残疾人生活补贴列入市、镇财政预算，市、镇两级按6：4比例负担。

五、执行时间

    我市无固定收入的精神、智力类三、四级残疾人“两项补贴”，从2017年10月1日起执行。

东台市民政局                 东台市财政局

东台市残疾人联合会

2017年10月13日

  抄报: 市委办公室、市人大常委会办公室、市政府办公室、

        市政协办公室。

抄送：盐城市民政局

东台市民政局办公室            2017年10月13日印发
文件